
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA N.   27   DEL  24/03/2015  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO   

 
1/3 

SEDE DI Ponte a Egola 

STRUTTURA PROPONENTE: Ponte a Egola – Area Tecnica – Settore Tecnico 

PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO N.  041500354P001  DEL 20/03/2015 

DETERMINA DEL DIRETTORE TECNICO COMPRENSORI VAL D’ERA N. 27 DEL  24/03/2015 

 

OGGETTO: “Lavori Urgenti di realizzazione di difese di sponda sul Torrente Egola, tra le località 

di Molino d’Egola e di Ponte a Egola, nel Comune di San Miniato (PI)”. Esito della verifica requisiti 

generali ex art.38 D.Lgs 163/2006 e sm.i.. Approvazione. Nulla osta al subentro della Ditta F.lli Spi-

taletto Costruzioni Srl. Approvazione. 

IL  DIRETTORE TECNICO COMPRENSORI VAL D’ERA  

 

Richiamati: 

 

− la L.R. 27 dicembre 2012, n.79 “Nuova disciplina in materia di consorzi di bonifica – modifiche alla L.R. 

69/08 e alla L.R. 91/98 – abrogazione della L.R. 34/94”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 1 del 18.03.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione 

provvisoria del Consorzio – compiti della dirigenza”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 2 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo competenze per l’apposizione 

delle firme sugli atti”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 3 del 04.04.2014, “Atto di indirizzo procedure di programmazione 

e rendicontazione”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 58 del 8.07.2014, “Atto di indirizzo per l’organizzazione e gestione 

provvisoria del Consorzio – compiti della dirigenza” 1° integrazione; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 77 del 31.07.2014, “Criteri organizzativi Consorzio 4 Basso Val-

darno”; 

− il Decreto del Presidente del Consorzio n. 79 del 6.08.2014, “Attribuzioni ad interim funzioni di capo Settore 

Affari Generali e Capo Settore Catasto comprensorio area Pisana”; 

 

Premesso che: 

 

1) con Determina del Direttore Tecnico di Comprensorio Val d’Era n. 19 del 18/09/2014, veniva approvata 

l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di cui all’oggetto alla Ditta “Spitaletto Costruzioni Srl”, la quale ave-



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA N.   27   DEL  24/03/2015  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO   

 
2/3 

va presentato in sede di gara la migliore offerta non anomala, con un ribasso percentuale del 30,00%, deter-

minante un importo contrattuale netto, relativo all’effettuazione dei lavori, pari ad € 111.090,90; 

2) Con Determina del Direttore Tecnico di Comprensorio Val d’Era n. 23 del 24/09/2014 veniva approvata 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto alla Ditta “Spitaletto Costruzioni Srl” ed è stato dato 

atto dell’efficacia del provvedimento; 

3) Con nota del 21/01/2015, acquisita agli atti in data 27/01/2015 n.1299/15 ns. prot., la Ditta “Spitaletto Co-

struzioni Srl” chiedeva che gli subentrasse nel contratto, per la parte residua, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

116 del D.Lgs. 163/2006, la Ditta “F.lli Spitaletto Costruzioni Srl”, con sede legale in Pieve a Nievole (PT) 

via Cantarelle n.160, a cui è stata concessa in affitto l’azienda in data 23/12/2014. Con medesima nota, inol-

tre, ai fini del possesso dei requisiti speciali di cui al DPR 207/2010, comunicava la prossima stipula del con-

tratto di Avvalimento per lavori in categoria OG8 da parte della Ditta “F.lli Spitaletto Costruzioni Srl”; 

4) Con nota del 30/01/2015, prot. n. 1597/15 del 02/02/2015, la Ditta “F.lli Spitaletto Costruzioni Srl” comuni-

cava la sottoscrizione in data 30/01/2015 del contratto di Avvalimento tra l’Impresa ausiliata “F.lli Spitaletto 

Costruzioni Srl”, con sede legale in Pieve a Nievole (PT) via Cantarelle n.160, e l’Impresa ausiliaria “Soc. 

Coop. Vin. Arn. Costruzioni”, con sede in Montedoro (CL) via Hamilton n.15. 

 

Atteso che con nota del 20/03/2015, n. 041500354P001, ns. prot., depositata agli atti, il Responsabile del Procedi-

mento comunica che, a seguito delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art.38 del D.Lgs. 

163/2006, inerenti l’Impresa ausiliata “F.lli Spitaletto Costruzioni Srl”, e l’Impresa ausiliaria “Soc. Coop. Vin. Arn. 

Costruzioni”, è risultato che i suddetti requisiti sono effettivamente posseduti dalle Ditte in parola. 

  

Atteso, altresì, che con la medesima nota del 20/03/2015, n. 041500354P001, ns. prot., il Responsabile del Proce-

dimento propone di prendere atto del nulla osta al subentro della Ditta “F.lli Spitaletto Costruzioni Srl” all’Impresa 

“Spitaletto Costruzioni Srl” delle opere rimanenti, inerenti i lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art.116 del D.Lgs. 

163/2006. 

 

Visti: 

1) l’art. 116, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. “Regolamento per il controllo delle composizioni azionarie 

dei soggetti aggiudicatari di opere pubbliche e per il divieto delle intestazioni fiduciarie, previsto dall’art.17, 

comma 3, della legge 19 marzo 1990, n. 55, sulla prevenzione della delinquenza di tipo mafioso”; 

2) l’art. 1, del D.P.C.M. 187/1991 “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in attuazione 

delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 

DETERMINA 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA N.   27   DEL  24/03/2015  IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO   

 
3/3 

 

1) di dare atto che il possesso dei requisiti generali, inerenti l’Impresa ausiliata “F.lli Spitaletto Costruzioni Srl” 

e l’Impresa ausiliaria “Soc. Coop. Vin. Arn. Costruzioni”, richiesti ai sensi dell’art.38 del D.Lgs. 163/2006, è 

stato verificato positivamente; 

2) di prendere atto che nulla osta al subentro della Ditta “F.lli Spitaletto Costruzioni Srl” all’Impresa “Spitaletto 

Costruzioni Srl” delle opere rimanenti, inerenti i lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. 

163/2006; 

3) di far fronte alla spesa complessiva residua pari ad € 29.669,87, per i lavori i.v.a. compresa, relativamente al 

Quadro Economico della Variante n.2 di cui all’oggetto, come segue: 

a. per € 17.307,30 al Tit.2 Cat.1 Cap.450 “Esecuzione opere in concessione” (Imp.14/6942 Sub.14/7022) 

conservato ai residui del bilancio Sede Val d’Era, assunto con Determina del Direttore Tecnico di Com-

prensorio n.19 del 18/09/2014; 

b. per € 12.362,57 al Tit.2 Cat.1 Cap.450 “Esecuzione opere in concessione” (Imp.14/6942 Sub.14/7023) 

conservato ai residui del bilancio Sede Val d’Era, assunto con Determina del Direttore Tecnico di Com-

prensorio n.19 del 18/09/2014. 

 

IL  DIRETTORE TECNICO COMPRENSORIO VAL D’ERA  

               (Dott. Ing. Gianluca SORO) 

                ____________________________ 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di € 17.307,30 sul 

Cap.450, conservato ai residui sede Val d’Era, che presenta la 

necessaria disponibilità Imp.14/6942 Sub.14/7022 

IL DIRETTORE 

AREA CONTABILE E PATRIMONIO 

Dott.ssa Irene Veroni  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di € 12.362,57 sul 

Cap.450, conservato ai residui sede Val d’Era, che presenta la 

necessaria disponibilità Imp.14/6942 Sub.14/7023 

IL DIRETTORE 

AREA CONTABILE E PATRIMONIO 

Dott.ssa Irene Veroni 

 

Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal  24/03/2015 

per cinque giorni consecutivi 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

AFFARI GENERALI E CATASTO 

(Dott. Franco Fambrini) 


